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SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM

METODOLOGIA

A Sondagem do Consumidor - Intencdo de Viagem é
elaborada com base nos dados coletados numa pesquisa
mais ampla, denominada Sondagem de Expectativas do
Consumidor, levada a efeito pelo Instituto Brasileiro de
Economia (IBRE), da Fundagdo Getulio Vargas, a qual abar-
ca uma amostra de mais de 2000 domicilios nas seguintes
cidades brasileiras: Belo Horizonte, Brasilia, Porto Alegre,
Recife, Rio de Janeiro, Salvador e Sao Paulo. Tal pesquisa é
realizada por meio de contato telefénico.

A Sondagem do Consumidor - Intencdo de Viagem,
elaborada pela FGV e o Ministério do Turismo, retrata a
expectativa das familias brasileiras de consumir os servigos

relacionados ao turismo nos préximos seis meses.
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A série histérica de set./2005 a dez./2009 estd disponivel
na edicdo de dez./2009 e as demais, na edi¢do dez./2011 da
Sondagem do Consumidor - Inteng¢ao de Viagem, no site do
Ministério do Turismo. As séries com segmentacao (renda
familiar, faixa etdria, grau de instrucéo, local de residéncia
e género dos respondentes) foram iniciadas a partir de ja-
neiro de 2008 (inclusive). A coleta de dados para a edi¢ao
de margo/2012 foi realizada entre os dias 1 e 21 deste més.

Para maiores informacdes sobre a metodologia, entrar

em contato por meio do e-mail sondagem@fgv.br ou pelo
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SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM

SEGMENTACAO
RENDA FAMILIAR

Quanto as intenc¢des positivas de viagem a serem realiza-
das nos proximos seis meses, questionadas na pesquisa de
marco/2012, o percentual de assinalagdes dos entrevistados
com renda familiar no intervalo de R$ 2.101a R$ 4.800 (16,7%)
foi quase o dobro das respostas daqueles com renda até R¢
2.100 (7,9%), enquanto que entre R$ 4.801 e R$ 9.600 foi pou-
co mais que o triplo (25,3%) e acima de R$ 9.600, superou o
quintuplo (43,1%) das inteng¢des apuradas na faixa de renda
mais baixa. No confronto com fevereiro/2012, o intervalo de
renda de R$ 2.101a R$ 4.800, e 0 acima de R$ 9.600, apresen-
taram crescimento na intencdo positiva de viagem.

Dentre os pesquisados que tém intencdo de viajar nos pro-
ximos seis meses, aqueles com renda superior a R$ 9.600 sdo
destacadamente os que manifestaram maior intencgao de via-
jar para o exterior (61,1%, contra 36,0% que pretendem viajar
pelo Pais e 2,9% que ainda ndo optaram). Contrariamente,
nas demais faixas de renda predomina amplamente a inten-

¢ao de realizar viagens pelo Brasil, com destaque para aquela
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até R$ 2.100, cujo percentual de respostas chegou a superar
90% (exatamente 93,2%).

No que tange ao meio de transporte, as viagens aéreas
prevalecem em relacdo aos demais tipos de deslocamento
em todos os intervalos de renda, registrando-se recordes das
respectivas séries histdricas nas faixas mais elevadas: de R$
4.801a R$ 9.600 (76,7%) e acima de R$ 9.600 (88,8%,).

Verifica-se ainda que as viagens a serem realizadas com
acompanhantes predominam amplamente em todas as fai-
xas de renda familiar: do minimo de 76,0% (renda entre R$
2.101 e R$ 4.800) até 89,6% (renda superior a R$ 9.600).

Com relagdo aos meios de hospedagem, a op¢do de hotéis
ou pousadas s6 ndo prevalece sobre as demais na faixa de
renda familiar mais baixa (24,0% de assinalagdes), sendo
apurados percentuais mais elevados nas segmentagdes su-
periores de renda: R$ 2.101 a R$ 4.800 (47,6%), de R$ 4.801 a
R$ 9.600 (63,6%) e mais do que R$ 9.600 (83,9%).
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SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM

FAIXA ETARIA

No contraste entre fevereiro e margo/2012, detectou-se
diminuicdo na intengdo positiva de viagem nos intervalos
extremos de faixa etdria: nos entrevistados menores de
35 anos (de 25,8% para 23,8%) e nos maiores de 60 anos
(de 26,6% para 25,7%), enquanto que na dos respondentes
com idade entre 35 e 44 anos verificou-se inalterabilidade
(22,8% de assinalagcdes) e na de 45 a 60 anos, incremento
(de 23,5% para 26,2%).

Predominam, em mar¢o do ano em curso, inten¢des de via-
gens domésticas a serem realizadas nos préximos 6 meses
nas seguintes faixas de idade: 62,6% de indicagdes na inferior
a 35anos, 56,6% na daqueles entre 35 e 44 anos, € 54,5% para
aqueles entre 45 e 60 anos. Para os que possuem mais de 60
anos, o percentual dos que manifestaram intengao de viajar
para o exterior (53,2%) supera o dos que pretendem viajar
pelo Brasil (44,3%). No intervalo de respondentes entre 35 e
44 anos, detectou-se recorde histérico de assinalagoes refe-
rentes aos que desejam viajar para fora do Pais (37,5%).

Como vem sendo constatado hd varias pesquisas, dentre

os respondentes que pretendem viajar nos préximos 6 me-
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ses, a maioria pretende utilizar o avido. Na atual pesquisa,
os percentuais de propdsito de uso deste meio de trans-
porte estabeleceram indices maximos de séries histdricas
referentes a trés faixas etdrias: 81,5% de assinala¢des (de
35 @ 44 anos), 77,3% (de 45 a 60 anos) e 80,8% (mais de
60 anos) — ressalte-se que no segmento dos entrevistados
mais jovens (até 35 anos), o percentual de respostas foi,
igualmente, elevado (60,8%).

Em todas as faixas etdrias prevalece (destacadamente) a
intencdo de viajar acompanhado: 83,7% entre os mais jovens,
90,8% nos incluidos na faixa entre 35 e 44 anos, 86,0% para
aqueles com idade de 45 a 60 anos, e 84,4% para os que pos-
suem mais de 60 anos.

O meio de hospedagem a ser mais utilizado pelos entre-
vistados, em todas as faixas etarias, deverad continuar sen-
do o hotel ou pousada: até 35 anos (58,6%), de 35 a 44 anos
(70,5%), de 45 a 60 anos (de 66,6%) e daqueles com mais de
60 anos (72,9%, estabelecendo nivel recorde da respectiva

série histdrica).
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SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM

GRAU DE INSTRUCAO

A pesquisa realizada em margo/2012 identificou maior in-
tencdo positiva de viajar, nos préximos seis meses, nos dois
intervalos de respondentes com mais elevado grau de ins-
trucdo: com poés-graduacdo (42,3% de assinalacdes) e com
superior completo (24,3%).

Os destinos nacionais constituem a preferéncia dos bra-
sileiros de quase todos os niveis de escolaridade, cabendo
ressaltar que na faixa de entrevistados sem instrugao ou
com primario incompleto foram registradas, em marco/2012,
100% de respostas. Somente os pds-graduados pretendem,
em maior numero, ir para o exterior (57,3% de respostas, o
mais elevado percentual dessa série histérica).

Apenas os entrevistados sem instru¢do ou com 1° grau in-
completo tém a intencgao de utilizar o 6nibus como principal
meio de transporte nas viagens a serem realizadas nos proxi-
mos seis meses (100,0% de respostas). Nos demais niveis de
instrucdo, o aviao destaca-se como meio de locomocéo a ser
mais utilizado, especialmente pelos pds-graduados e os com
superior completo (88,1% e 80,9% de assinala¢des, respecti-

vamente — percentuais maximos das séries histoéricas).
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Observa-se, na pesquisa de mar¢o/2012, que nas quatro
faixas superiores de nivel de escolaridade, predominam am-
plamente (indices superiores a 80%) as inteng¢des de viagens
com acompanhantes: 1° grau completo/2° grau incompleto
(81,1%), 2° grau completo/superior incompleto (84,2%), supe-
rior completo (85,2%) e pés-graduacdo (89,2%). Predominam
amplamente, nessas faixas de instrucdo, intencdes de via-
gens com conjuges e, em diversos casos, com filhos.

Quanto a opgdo por meio de hospedagem, os responden-
tes com pés-graduacgao, os com ensino superior completo e
0s com 2° grau completo/superior incompleto pretendem
utilizar, preferencialmente, hotel ou pousada (79,1%, 73,8% e
57,6% de assinalagdes, respectivamente) — € importante res-
saltar que, nesses dois Ultimos niveis de escolaridade, foram
apurados percentuais recordes das respectivas séries histo-
ricas. Por sua vez, a intencdo de hospedar-se na casa de pa-
rentes e/ou amigos é mais frequente nas demais faixas: sem
instrucdo/com primdrio incompleto (100% de assinalac¢des),
com primdrio completo/com 1° grau incompleto (68,4%) e
com 1° grau completo/2° grau incompleto (60,9%).
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SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM

LOCAL DE RESIDENCIA

Em seis das sete capitais onde foram coletadas informa-
¢bes das pesquisas realizadas em fevereiro e mar¢o/2012,
as intengdes positivas de viagens variaram entre cerca de
20% € 30%. Coincidentemente, a atual sondagem também
detectou mais elevados percentuais nesse sentido em Belo
Horizonte (28,3% de assinalagées), Brasilia (27,1%), Salvador
(25,2%), Sao Paulo (24,6%) e Recife (22,9%). Por outro lado,
os menores indices foram detectados em, em margo, em
Porto Alegre (16,4%) e no Rio de Janeiro (27,8%).

Prevalecem, em todas as cidades investigadas, intencdes
de viagens domésticas, com maior opc¢ao de deslocamentos
interestaduais. Os maiores percentuais de entrevistados,
segundo locais de residéncia, que informaram pretensao de
viajar para outros estados do Brasil, moram em Brasilia (das
27,1% de assinalagdes de intencdo de viagem, 71,5% sao pelo
Pais e, destes, 98,4% referem-se a visitas a outras Unidades
da Federacdo, ou seja, 19,1% dos entrevistados).

Os maiores percentuais de pesquisados que declararam,
em marg¢o/2012, desejo de viajar para fora do pais sdo os
seguintes: os residentes em Belo Horizonte (das 28,3% de

assinalagdes de intencdo de viagem, 34,1% referem-se a vi-
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sitas ao exterior, ou seja, 9,7% dos entrevistados) e em Sao
Paulo (dos 24,6% de propdsitos de viajar, 36,1% sdo para
fora do Brasil, isto €, 8,9% das pessoas pesquisadas).

O avido deverd ser o meio de transporte mais utilizado,
nos préximos seis meses, principalmente pelos residentes
em Porto Alegre (89,9% de assinalagdes, registrando per-
centual recorde da respectiva série histérica), Recife (77,9%)
e Brasilia (72,8%).

De acordo com a atual sondagem, dos entrevistados que
tencionam viajar, a grande maioria deverd fazé-lo acompa-
nhada, sendo que os percentuais nesse sentido variam de
74,8% (moradores em Recife) a 90,0% (Brasilia).

Os meios de hospedagem a serem mais utilizados nas via-
gens que deverdo ser realizadas nos préximos seis meses,
sdo destacadamente os hotéis/pousadas e as casas de paren-
tes e/ou amigos. No primeiro caso, os mais elevados percen-
tuais de assinalages foram identificados entre os morado-
res no Rio de Janeiro (62,2% de assinalagdes) e Porto Alegre
(57,8%). No que tange as casas de parentes e/ou amigos, os

maiores indices foram apurados em Recife (55,3%).

GRAFICO 08

89,9

80,5
77,9
721 72,8 !

66,6
63,5 63,8 ' 656 63,9

54,0 55,8
49,9

SALVADOR sAo
PAULO

BELO BRASILIA
HORIZONTE

PORTO
ALEGRE

RECIFE RIO DE

JANEIRO

NN FEV 2012 MAR 2012



SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM

GENERO

No que concerne ao género dos pesquisados, 27,6% dos
homens manifestaram, em margo/ 2012, disposicao de via-
jar nos préximos seis meses, enquanto que no caso das mu-
lheres este indice foi quase 5 pontos percentuais inferior
(22,5%). Com relagdo aos 27,6% de respondentes do sexo
masculino que pretendem viajar, 55,7% deles indicaram a
preferéncia de realizar viagens para destinos nacionais e,
destes, 77,6% referem-se a visitas a outras Unidades da Fe-
deragdo, ou seja, 11,9% dos entrevistados. No que tange as
22,5% do sexo feminino que manifestaram intencao de via-
jar, 47,9% optaram pelo Brasil e, destas, 74,2% deverdo re-
alizar viagens interestaduais, isto é, 8,0% das pesquisadas.

Das 22,5% de assinalagdes de inten¢des de viagens referen-
tes as mulheres, 47,5% delas (percentual recorde da respec-
tiva série histdrica) apresentaram propésito de viajar para o
exterior (isto €, 10,7% das entrevistadas); quanto aos 27,6%
apurados entre os homens, 42,1% deles deverao realizar via-

gens para fora do Pais (ou seja, 11,6% dos pesquisados).

GRAFICO 09

36,5
34,8

25,4
231 55 22,5

194 194 190 196
174 168

MAR 2006 MAR 2007 MAR 2008 MAR 2009 MAR 2010 MAR 2011 MAR 2012

HOMENS MULHERES

MARGO 2012 7

Com relacdo aos meios de transporte, constataram-se
niveis recordes de preferéncia, em mar¢o/2012, de desloca-
mento (nos préximos seis meses) por avido, tanto entre os
homens quanto entre as mulheres (77,5% e 77,3%, respecti-
vamente). Quanto a op¢do de locomocado por automovel,
0s percentuais sao bem menores (11,5% e 12,0%, respectiva-
mente) e via 6nibus, caem praticamente pela metade (6,0%
e 5,2%, respectivamente).

A maior parcela dos consultados deverd viajar acompa-
nhada: 89,1% do sexo masculino e 82,1%, do feminino.

Nas viagens programadas para os préximos seis meses,
predominam, em marg¢o/2012, inten¢des de hospedagem
em hotéis ou pousadas, tanto entre os pesquisados do gé-
nero masculino (73,8%) quanto do feminino (62,1%). Outro
meio de hospedagem que deverd ser bastante utilizado é
a casa de amigos e/ou parentes: 20,6% de intencdo de uso

entre os homens, e 30,2% entre as mulheres.
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SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM MARGCO 2012

SERIES HISTORICAS
RESULTADOS CONSOLIDADOS

DISCRIMINAGAO zom

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
INTENQI\O DE VIAGEM
SIM 35,8 34,1 33,7 316 30,8 36,0 34,4 33,7 33,9 34,3 353 36,1
INCERTO 3,6 32 2,5 38 35 38 4,4 4,9 4,6 4,2 4,8 58
NAO 60,6 62,7 63,8 64,6 65,7 60,2 61,2 61,4 61,5 61,5 59,9 58,1
DESTINO
BRASIL 72,6 70,7 69,6 67,8 67,3 66,5 66,2 71,2 73,0 73,6 76,3 76,1
EXTERIOR 25,5 26,6 283 28,1 26,5 29,5 30,0 25,9 23,9 22,2 194 21,0
NAO OPTARAM 19 2,7 2,1 4,1 6,2 4,0 3,8 29 3,1 42 43 2,9
VIAGEM DENTRO DO PAIS
DENTRO DO ESTADO 28,8 254 253 29,5 27,3 28,9 27,5 244 241 30,5 31,0 351
OUTRA REGIAO 71,2 74,6 74,7 70,5 72,7 711 72,5 75,6 75,9 69,5 69,0 64,9
VIAGEM OUTRA REGIAO
NORTE 7,5 55 59 7,1 11,6 7,7 8,1 8,4 7,9 2,5 51 5,0
NORDESTE 53,1 49,0 51,3 48,3 47,9 48,0 49,5 48,9 48,3 50,3 48,2 46,4
CENTRO-OESTE 3,9 73 8,7 55 9,4 8,5 7,0 54 83 6,3 3,1 4,1
SUDESTE 17,4 21,3 19,6 19,4 13,4 17,9 18,5 15,8 18,1 20,5 21,5 26,5
SuL 18,1 16,9 14,5 19,7 17,7 17,9 16,9 215 17,4 20,4 22,1 18,0
MEIO DE TRANSPORTE
AUTOMOVEL 25,0 223 22,0 20,7 20,9 20,8 20,7 23,0 21,4 26,9 28,2 32,5
AVIAO 60,1 63,5 63,9 64,0 62,2 63,1 61,1 62,5 61,5 55,8 53,7 50,9
ONIBUS 9,5 9,0 11,2 10,1 8,1 84 11,0 8,6 10,3 9,6 9,2 8,0
OUTROS/NAO DECIDIRAM 54 52 2,9 52 8,8 7,7 7,2 59 6,8 7,7 8,9 8,6
ACOMPANHANTE NA VIAGEM
SOZINHO (A) 14,2 16,3 12,7 15,5 11,5 13,0 12,8 13,9 16,3 12,1 10,4 14,1
ACOMPANHADO (A) 85,8 83,7 87,3 84,5 88,5 87,0 87,2 86,1 83,7 87,9 89,6 85,9
TIPO DE ACOMPANHANTE
CONJUGE 48,2 49,1 53,1 50,1 54,6 51,6 53,5 53,7 51,1 52,5 51,8 52,0
FILHOS 313 29,7 274 28,7 28,5 29,7 27,3 28,6 29,2 29,0 29,8 28,7
OUTROS PARENTES 8,6 10,8 9,0 8,5 7,0 8,0 7.9 8,0 9,6 9,9 10,1 13,6
AMIGOS 10,0 8,1 7,7 9,3 7.3 7,9 10,1 7,9 8,0 59 7,2 4,6
COMPANHEIROS DE 0,4 0,7 0,9 0,4 0,3 0,1 0,3 0,3 0,4 0,3 0,0 0,1
TRABALHO OU ESTUDO
OUTROS 15 1,6 1,9 3,0 2,3 2,7 0,9 15 17 2,4 11 1,0
MEIO DE HOSPEDAGEM
HOTEL/POUSADA 52,2 53,8 55,5 57,7 62,0 57,2 61,2 57,7 50,4 53,7 51,4 46,7
RESIDENCIA PROPRIA 6,5 6,7 6,0 59 5,0 7,6 48 53 7,3 6,8 7,7 9,1
RESIDENCIA ALUGADA 49 2,8 4,0 2,3 1,7 2,6 3,7 2,6 33 3,8 4,6 4,0
CASA DE PARENTES E/OU AMIGOS 33,6 33,4 32,3 31,5 29,6 29,9 27,7 30,2 34,1 31,2 32,3 36,1

OUTROS 2,8 33 2,2 2,6 17 2,7 2,6 4,2 4,9 4,5 4,0 4,1



SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM

SERIES HISTORICAS
RESULTADOS CONSOLIDADOS (CONT,)

DISCRIMINAGAO
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34,6
18

ABR

MAI

JUN

2012

MARGCO 2012

JuL

AGO

SET

ouT

NOV

DEZ



SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM

SEGMENTACAO DOS DADOS

DISCRIMINAGAO

FAIXA DE RENDA
ATE R$ 2.100

R$2.101 A R$ 4.800
R$4.801 A R$ 9.600

ACIMA DE R$ 9.600

FAIXA ETARIA
MENOS DE 35 ANOS
35 A 44 ANOS

45 A 60 ANOS

MAIS DE 60 ANOS

GRAU DE INSTRUGAO
SEM INSTR. / PRIM. INC.
PRIM.COM./1° GRAU INC.

1° GRAU COM./2° G. INC.

2° G.COMP./SUPER. INC.
SUPERIOR COMPLETO

POS- GRADUAGAO

LOCAL DE RESIDENCIA
BELO HORIZONTE

BRASILIA

PORTO ALEGRE

RECIFE

RIO DE JANEIRO

SALVADOR

SAO PAULO

GENERO
MASCULINO

FEMININO

SIM

79
16,7
253
43,1

2338
228
26,2
257

2,0
117
17,2
16,8
243
423

283
271
16,4
229
20,4
252
246

27,6
22,5

INTENGAO DE VIAGEM

INCERTO

4,0
4,3
57
59

4,1
4,1
53
54

0,0
54
3,8
51
6,2
3,7

31
5,7
44
49
39
32
6,0

51
51

MARGO 2012

88,1
79,0
69,0
51,0

72,1
731
68,5
68,9

98,0
82,9
79,0
78,1
69,5
54,0

68,6
672
792
722
757
716
69,4

67,3
72,4

MARGCO 2012

BRASIL

93,2
757
56,6
36,0

62,6
56,6
54,5
443

100,0
90,8
94,7
66,6
50,7
38,8

64,8
715
59,9
59,5
62,3
86,3
62,8

55,7
47,9

DESTINO

FORA DO PAIiS

6.8
212
37,6
61,1

334
37,5
42,5
53,2

0,0

9,2

53
28,0
46,3
57,3

341
23,1
329
36,5
326
137
36,1

42,1
47,5

NAO OPTARAM

0,0
3,1
5.8
2,9

4,0
59
3,0
25

0,0
0,0
0,0
54
3,0
39

11
54
7,2
4,0
51
0,0
11

2,2
4,6

10



SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM

SEGMENTACAO DOS DADOS (CONT))

DISCRIMINAGAO

FAIXA DE RENDA
ATE R$ 2.100

R$2.101 A R$ 4.800
R$4.801 A R$ 9.600

ACIMA DE R$ 9.600

FAIXA ETARIA
MENOS DE 35 ANOS
35 A 44 ANOS

45 A 60 ANOS

MAIS DE 60 ANOS

GRAU DE INSTRUGAO
SEM INSTR. / PRIM. INC.
PRIM.COM./1° GRAU INC.

1° GRAU COM./2° G. INC.

2° G.COMP./SUPER. INC.
SUPERIOR COMPLETO

POS- GRADUAGAO

LOCAL DE RESIDENCIA
BELO HORIZONTE

BRASILIA

PORTO ALEGRE

RECIFE

RIO DE JANEIRO

SALVADOR

SAO PAULO

GENERO
MASCULINO

FEMININO

AUTOMOVEL

19,0
23,0
16,3
44

18,7
10,0
12,7
8,0

0,0
24,1
22,7
18,0
10,3

7,8

6,1
17,7
10,1
22,1
132
12,9
18,4

11,5
12,0

MARGO 2012

MEIO DE TRANSPORTE

AVIAO

41,1
58,9
76,7
88,8

60,8
81,5
77,3
80,8

0,0
335
443
58,8
80,9
88,1

63,5
72,8
89,9
77,9
63,8
66,6
63,9

77,5
773

ONIBUS

294
10,5
4,0

18

9,4
19
56
59

100,0
32,4
16,0
16,1

2,1
16

276
6,6
0,0
0,0
838

20,5

123

6,0
52

MARGCO 2012

OUTROS

10,5
7,6
3,0
50

11,1
6,6
44
53

0,0
10,0
17,0

7,1

6,7

2,5

28
29
0,0
0,0

142
0,0
54

50
55

VIAGEM DENTRO DO PAIiS

DENTRO DO ESTADO

32,2
32,6
24,1
12,4

42,9
18,4
235
18,4

0,0
26,0
40,0
38,6
15,9
16,9

9,9
16
63

17,7

30,8

37,0

31,6

224
25,8

OUTRA REGIAO

67,8
67,4
759
87,6

57,1
81,6
76,5
81,6

100,0
74,0
60,0
61,4
84,1
83,1

90,1
98,4
93,7
82,3
69,2
63,0
68,4

77,6
74,2

11



SONDAGEM DO CONSUMIDOR INTENGAO DE VIAGEM

MARGCO 2012

SEGMENTACAO DOS DADOS (CONT))

DISCRIMINAGAO

FAIXA DE RENDA
ATE R$ 2.100

R$2.101 A R$ 4.800
R$4.801 A R$ 9.600

ACIMA DE R$ 9.600

FAIXA ETARIA
MENOS DE 35 ANOS
35 A 44 ANOS

45 A 60 ANOS

MAIS DE 60 ANOS

GRAU DE INSTRU(.IT\O
SEM INSTR. / PRIM. INC.
PRIM.COM./1° GRAU INC.

1° GRAU COM./2° G. INC.

2° G.COMP./SUPER. INC.
SUPERIOR COMPLETO

POS- GRADUAGAO

LOCAL DE RESIDENCIA
BELO HORIZONTE

BRASILIA

PORTO ALEGRE

RECIFE

RIO DE JANEIRO

SALVADOR

SAO PAULO

GENERO
MASCULINO

FEMININO

ACOMPANHANTE VIAGEM

MARGO 2012

SOZINHO (A) ACOMPANHADO (A) LErEL
POUSADA

17,4 82,6 24,0
24,0 76,0 47,6
12,4 87,6 63,6
10,4 89,6 83,9
16,3 83,7 58,6

9,2 90,8 70,5
14,0 86,0 66,6
15,6 84,4 72,9
100,0 0,0 0,0
22,6 77,4 316
18,9 81,1 18,3
15,8 84,2 57,6
14,8 85,2 73,8
10,8 89,2 79,1
10,2 89,8 43,2
10,0 90,0 49,9
13,6 86,4 57,8
25,2 74,8 42,7
12,0 88,0 62,2
11,7 88,3 56,0
211 78,9 54,9
10,9 89,1 73,8
17,9 82,1 62,1

Ministério

W* FGV

do Turismo

11,0
6,5
35
11

0,9
32
4,5
13

0,0
0,0
20,8
59
18
1,0

12,1
12,6
0,0
0,0
40
43
46

2,3
4,2

www.turismo.gov.br/dadosefatos

pesqneath@fgv.br

RESIDENCIA PROPRIA

MEIO DE HOSPEDAGEM

RESIDENCIA ALUGADA

g

6,1
2,8
16
0,9

6,2
39
15
0,3

00
00
00
42

12
11

0,0
0,0
0,0
2,0
16
0,0
55

17
2,0

Biy

B eainw

CASA DE PARENTES E/
OU AMIGOS

55,8
40,7
31,3
12,3

315
213
253
24,8

100,0
68,4
60,9
29,8
22,5
16,9

40,0
328
42,2
55,3
318
397
33,0

20,6
30,2

OUTROS

31
24
00
18

28
11
21
07

0,0
0,0
0,0
2,5
0,7
19

47
47
00
00
04
00
20

16
15

12



